



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

19. januar 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 139 (Alm. del) af 22. december 2017 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)

Spørgsmål

Hvordan ser finanseffekten ud i 2017-2019 med henholdsvis den gamle og den nye metode?

Svar

Det primære formål med beregningen af finanseffekten er at beskrive finanspolitikens virkning på kapacitetspresset. I disse og kommende år er den økonomiske udvikling er i høj grad påvirket af strukturpolitiske reformer, som øger væksten og kapaciteten i økonomien. Det betyder, at en beregning af finanspolitikens diskretionære bidrag til BNP-væksten som hidtil beregnet i mindre grad giver et tilstrækkeligt billede af den samlede virkning på kapacitetspresset i økonomien.

Det har givet anledning til at opdatere metoden til beregning af finanseffekterne, for at give et så dækkende billede som muligt af finans- og strukturpolitikens virkning på kapacitetspresset. Den opdaterede metode beskriver, hvorvidt den planlagte finans- og strukturpolitik samlet set bidrager til at øge eller dæmpe kapacitetspresset i økonomien, og kan tolkes som det isolerede bidrag til output- og beskæftigelsesgabet. Finans- og strukturpolitikken skønnes med den opdaterede metode at have en dæmpende virkning på kapacitetspresset i 2017 og 2019, mens virkningen i 2018 skønnes at være omtrent neutral, *jf. tabel 1.*

Tabel 1			
Finanseffekt ved forskellige metoder			
	2017	2018	2019
Pct. af BNP			
Opdateret metode			
Finans- og strukturpolitikens virkning på kapacitetspresset	-0,2	0,0	-0,2
Finanspolitikens virkning på BNP-væksten	-0,1	0,2	0,0
Finanseffekt ved hidtidig metode			
	-0,1	0,2	0,0

Anm.: Finanseffekten i 2018 afspejler aktivitetsvirkningen af engangsudbetalingen af efterløn ifbm. *Aftale om flere år på arbejdsmarkedet*, som isoleret set øger finanseffekten med ca. 0,1 pct. af BNP.

Kilde: *Økonomisk Redegørelse*, december 2017 og egne beregninger.

Den hidtidige metode tog ikke højde for virkningen af strukturreformer på kapacitetspresset, men måler alene den diskretionære finanspolitikks virkning på efterspørgslen og BNP-væksten. Ifølge den hidtidige metode dæmper finanspolitikken BNP-væksten med 0,1 pct. i 2017, mens der i 2018 skønnes et positivt bidrag på 0,2 pct. af BNP. I 2019 er finanseffekten opgjort ved den hidtidige metode omtrent neutral.

I tillæg til den opdaterede beregning af finanspolitikkens virkning på kapacitetspresset er der udarbejdet en supplerende indikator, som afspejler finanspolitikkens isolerede virkning på efterspørgslen og derigennem BNP-væksten, *jf. også Økonomisk Redegørelse*, december 2017, *kapitel 5*. Den supplerende indikator har dermed det samme formål som den hidtidige beregning af finanseffekten, og de to indikatorer viser omtrent samme billede af finanspolitikkens aktivitetsvirkning, *jf. tabel 1*. Metoderne er dog ikke helt ens, idet den opdaterede beregning af finanspolitikens virkning på BNP-væksten bl.a. tager højde for den demografiske udvikling, hvilket ikke var tilfældet med den hidtidige metode.

Den justerede metode til beregning af finanseffekter er nærmere beskrevet i notatet *Opdaterede finanseffekter: dokumentationsnotat* som er offentliggjort på fm.dk.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister